ptum tamen et prostratum iri, non seculis ac si ingens  
aliqua tempestas repente exoriat, aut ventus, qui  
omnia pessumdat. Turbo enim vehemens et praeceps  
quæcumque permeat, latè omnia conturbat, arbores  
ad radicibus convulsif, ingentia saxa circumactu rotat,  
et ejaculatur procul, navigantium vela disjicit et dis-  
rumpit, navis ipsa contorquet, et nonnquamq; in  
albito abripit. Haec divites judicari turbis incursum  
ad tribunal abripit divitiis omnibus spoliatus. Quod  
etiam reges Vates expressè cœcunt, Psal. 78, 3: *Dormierunt somnum suum, et nihil invenierunt omnes  
viri divitiarum in manibus suis.* A fallacissimis divitiis  
nihil patrocini spendorans esse accusare observans  
S. Chrysostomus Hom. in Eutropium: *Si ignoramus  
antea, inquit, nunc maximè licet dicere: Vanitas va-  
nitatis, et omnia vanitas. Ubi nunc inclutus ille  
consultans splendore? ubi illustres illi faces? ubi  
applausus illi ac choro, epuleque et festi conven-  
tus? ubi corone et aulaea? ubi streptus urbis, et  
ille circumscens spectator fausta acclamationes  
atque adulationes? Omnia illi perierunt: procella  
vehemens folia deicit, arborem spoliatam reddidit  
jam radicibus vacillantem, tantaque via venti impacata  
est, ut cum nervos ejus universos concusserit, tum  
ipsam funditus prostrerne minetur, etc.* Veré Job

pium, inquit, in profundo inferni jacentem mittet iustus scelerum ulti penas horribiles et omnis genitrix tormenta, que hominis ingenium nec enumerare nec excogitiari sufficit, quod et quanto istuc misericordia sustinetur. Deus enim tunc absque misericordia severissime in illum animadversari faciens illi iudicium sine misericordia; quemadmodum ipse dum vivere soluit misericordi proximorum. Quod autem ait, fugient fugiet, id est, fugere conabitur, sed effugere nequibus. Hebreia enim verba actum inchoatum tantum significant.

Vers. 23. — STRINGET SUPER EUM MANES SUAS (1)  
ET SIBILABIT SUPER ILLUM INTUENS LOCUM EUS. —  
*c*iecit inletemur, ut è manibus ipsius eroret; que  
dim figura, quanquam audacior, minime incredibilis.  
videti potest, cum hilebris expulsorum locus aqua-  
scere vel abegere aliquid, in modo pedestri ad eum  
tione, Levit. 18, 25, 28, evomeret terra sua inocu-  
dicatur. — Dubito tamen as לְבָנָן ut veri possit.  
Sursum proicit; nec loco manum tributam esse  
poeta, nisi persuadere possum, ne quidem tam  
prosopopoeia illus usus esset. Multo concinuitas vide-  
tur, suffitum ad אֶת דָּרְכֵיכֶם Recurrit, hoc sensu:  
manu. *D*icit fugient peritamente, quam tamen non effugerent  
potest. Alii autem verbum h. i. capitum evanescentiam  
notioem (conf. supra, 9, 25) et illi sit sententia: Ma-  
nus Dicit efficiet, ut auffugere, i. e., interire et prorsus  
disparere cogatur. (Rosenmüller.)

(1) Manuum complosione irridebit impium Deus  
nam ut est in Psal. 2, 4: *Qui habitat in cælis*, etc.

SIBILABIT, etc., quod etiam ad irrisiōnem spectat.  
INTUENS, etc., sedēm felicitatis, ex quā excidit impius.

**STRINGET MANES,** quicunque penam et exterminium impici viderit vel audiatur. **Huc,** Græc et Cladhai est, plaudet complicito manibus, nempe præ admiratione, irrisione et subsanatione; **his,** inquam, et aliis similibus impiorum penitus deterrutis, eavi semper mihi ab omni graviore peccato, et vite morumque innovatione, ut auctoritate frumentorum. **(T.)**

innocentiam perpetuo iovi. (Tirinus.)  
STRINGET SUPER EUM MANUS SUAS, quisquis ader-  
plaudet pra gaudio.

SIBILABIT SUPER EUM, INTUENS LOCUM EJUS, exsibilabitur mortui nomen. (Grotius.)

(1) Illam ipsam tempestatem, de quâ proximè dictum.

EJUS tempestatis, vel Dei tempestatem immittentis.  
FUGIENS FUGIET; quantum poterunt fugere fugient,  
sed non efficiunt. (Menochius.)

FUGIENS FUGIET, id est, celerrimè aufugiet, vità, et omnibus suis valere jussis. (Tirinus.)

**לְשָׁנָה**, et **projiciet**, scil. Deus (eius nomen in hoc libre sepius jam vidimus omitti, ubi orationis series illud subaudiendum ostendit), **super eum**, scil. **מִלְאָה** illa et infotunia quibus repente opprimitur, **בְּזַעֲקָה** nec parcit illi, ut nullius fuerat misericordia ita est enim **מִזְמֹרְתָּה** noscum adhuc.

res quæque suo loco collocatur, ut sit ordo congruus  
rerum in toto universo. Locus autem piorum est co-  
lum; locus impiorum est infernum. Gaudet ergo cui-  
quis piorum in celo, et quisque impiorum in in-  
ferno, loco et gradu suo pro meritis vel demeritis col-  
locatur. Gaudet enim ordine rerum; siquidem orde  
est communis bonum totius universi, et consequente  
singularum ejus partium.

Ridet igitur, inquit Cornelius in Proverbiorum cap. 4, vers. 26, et subsannat sive exhibilat Deus sceleratos et impios sub contemptores. Primum, dum eos hostiliter, sed iustè, per meritis acriter puniri omnibusque irridendos et subsannandos object. Secundò, cum sis sua sceleria exprobatur; ut immixtus cordiam exprobrait impius à se in iudicio dñe damnandis. Tertiò, dum de illorum justa poena gaudent, factice ut omnes angelii et sancti gaudent, ut gaviosus de exilio Babylonis docet S. Joannes in Apocalypsi, 18, 20, dicens: *Exulta super eam castum, et sancti Apostoli et Prophetæ; quoniam judicavit Deus iudicium vestrum de illâ.* Quartò, dum eos hostibus presertim demonibus, tradidit, qui illos torturando cruciando irrideant et subsannent. Fusius hæc videtur apud Cornelium nostrum supra citatum; et consulto qui superiori diximus ad cap. 22, vers. 19: *Videbunt justi, et tetabuntur, etc.*

sciam dispositionem et irreprehensibilem ordinem  
rerum? Sanè quod Sapientia tunc placebit, sapien-  
tibus quoque placeat necesse est universis.» Unde  
Job sit: *Sibilabit super illum intuens locum ejus.* Deus  
enim, ut ibidem S. Bernardus observat, gaudet cum  
Septuaginta pro, stringet super eum manus suas, cum  
Hebreo et Chaldeo legunt: *Kep̄tian. ἵνα ἀρότρον τὸ  
χεῖρα πύρον, plaudet super eum manus suas.* Sicne autem  
naturæ victores peracto prælio manus complicito  
letitiam, sibilis verò vieta gentis derisum significans  
cum summa volupte pedibus suis substrata intuen-  
tes casa inimicorum corpora, gentemque vietam a  
vinculis ad triumphum obligant. Pro verbis autem

Celui qui sera le lieu d'où il est tombé frapperas des mains, et le siffleur en lui insultant. — Job n'a rapporté ce qu'il vient de dire touchant la fin malheureuse des impies, que pour faire voir qu'ont certainement été persuadés de ces vérités, il avait eu un grand soin de se garder de faire les crimes que lui imputent ses amis, et de conserver son innocence. Ainsi lorsqu'il dit que ceux qui jettent les yeux sur le lieu où était l'impie, frapperont des mains, et le siffleront, il parle de ceux qu'il a lui-même, en considérant l'impie, non dans le temps de son élévation, mais de sa chute, et ayant donc, non pour sa personne, mais pour son état, un mépris qui l'a porté à se moquer de ce qui paraît le plus florissant dans une fortune qui dure si peu, et dont la fin est si malheureuse. (Sacy.)

CAPUT XXVIII

4. Habet argentum venarum suarum principia; et auro locus est, in quo conflatur.

2. Ferrum de terrâ tollitur; et lapis solutus calore  
in æs vertitur.

3. Tempus posuit tenebris, et universorum finem  
ipse considerat, lapidem quoque caliginis, et umbras  
mortis.

CHAPITRE XXVIII

1. Car c'est cette raison qui a appris à l'homme qu'argent a un principe et une source de ses veines dans les entrailles de la terre ; et que l'or, qui se fond, a un lieu particulier où il se forme ;
  2. Que le fer se tire de la terre ; et que la pierre étant fondue par la chaleur d'un feu ardent, se change en airain.
  3. L'homme a découvert ces choses, et il a horneé le temps des ténèbres, où ces métiers étaient ensevelis depuis le commencement du monde : il considère lui-même la fin et les propriétés de toutes choses ; il sait les faire servir à sa nécessité, à sa commodité, ou à sa vanité ; il a la pierre précieuse, ensevelie dans l'obscurité des rochers et dans le sein de la terre, comme dans l'ombre de la mort, ne peut être cachée à ses yeux,

4. Dividit torrens à populo peregrinante, eos quos oblitus est pes egenis hominis, et invios.

5. Terra de qua oriebatur panis in loco suo, igni subversa est.

6. Locus sapphiri lapides ejus, et glebae illius aurum.

7. Semitam ignoravit avis, nec intuitus est cam oculis vulturis.

8. Non calcaverunt eam filii institorum, nec pertransit per cam leona.

9. Ad silicem extendit manum suam, subvertit à radicibus montes.

10. In petris rivos excidit, et omne pretiosum vidit oculus ejus.

11. Profunda quoque fluviorum scrutatus est, et abscondita in lucem prodixit.

12. Sapientia verò ubi inventitur? et quis est locus intelligentiae?

13. Nescit homo preium ejus, nec inveniatur in terra suaviter viventium.

14. Abyssus dicit: Non est in me; et mare loquitur: Non est mecum.

15. Non dabitus aurum obrizum pro ea, nec appetendor argentum in communitate ejus.

16. Non conferetur tinctis Indiae coloribus, nec lapidi sardonycho pretiosissimo, vel sapphiri.

17. Non adequabitur ei aurum vel vitrum, nec combatuntur pro ea vasa auri;

18. Excelsa et eminentia non memorabuntur comparatione ejus; trahitur autem sapientia de oculitis.

19. Non adequabitur ei topazius de *Ethiopia*, nec tinctura mundissimae componetur.

20. Unde ergo sapientia venit? et quis est locus intelligentiae?

21. Abscondita est ab oculis omnium viventium, volucres quoque colsi latet.

22. Perditio et mors dixerunt: Auribus nostris adivinus famam ejus.

23. Deus intelligit viam ejus, et ipse novit locum illius.

24. Ipse enim fines mundi intuetur, et omnia quae sub celo sunt, respicit.

25. Qui fecit ventus pondus, et aquas appendit in mensura.

26. Quando ponebat pluviis legem, et viam procellis sonantibus;

27. Tunc vidit illam, et enarravit, et preparavit, et investigavit:

4. Le torrent immense de la mer, qui divise d'avec l'homme voyageur, ceux des pays éloignés, que le pied de l'homme pouvra a oubliez, ou plutôt qu'il n'a jamais connus, étant hors de la voie par laquelle il peut marcher (son extrême pauvreté ne lui permettant pas d'entreprendre de si longs voyages); cette mer, dis-je, n'a pu être une barrière pour les riches, que leur avance a portés jusqu'à extrémités du monde, dans le désir de gagner.

5. La terre, d'où le pain naissait comme de son lieu naturel, a été renversée par le feu que cette même avance a obtenu pour en faire sortir les metaux qui y étaient cachés.

6. Ou pour en tirer le saphir qui se trouve dans ses pierres, et l'or de ses motes.

7. Enfin l'industrie de l'homme l'a porté dans des lieux dont l'oiseau a oublié la route, et que l'œil du vautour n'a point vus.